КОПИЯ

66RS0033-01-2024-000380-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием заместителя прокурора г. Краснотурьинска Колоколовой О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шангараевой О.В., представившей удостоверение и ордер № 071297 от 19 февраля 2024 года, 

при секретаре Васиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). 27.06.2017 Краснотурьинским городским судом по ч.1 ст. 228 УК РФ, к ограничению свободы на 01 год 06 месяцев. Постановлением Краснотурьинского городского суда от 13.09.2017 водворен в места лишения свободы на 8 месяцев 16 дней.

2) 14.03.2018 Краснотурьинским городским судом по ч.2 ст. 228 (3 зпизода), ч.3 ст. 162, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 69,ст. 70 УК РФ к 05 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Постановлением Кировоградского городского суда от 06.02.2019 года переведен в колонию общего режима.

Постановлением Серовского районного суда от 06.10.2022 года освобожден 18.10.2022 года с заменой не отбытого наказания на ограничение свободы сроком на 05 месяцев 06 дней.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде заключение под стражу с 08 декабря 2023 года, взят под стражу в зале суда (т.2 л.д.123).

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- п.«г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1 в период с 22 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, в один из дней, точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, находясь в 

<

адрес обезличен>, используя свой мобильный телефон марки «Samsung A30», посредством сети Интернет, зашел на сайт автоматизированных продаж «Narco24.biz», где произвел заказ наркотического средства «План мягкий» массой не менее 0,097 грамм. После чего ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с описанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами геолокации, расположенного в Североуральском городском округе Свердловской области.

После чего в указанный период времени ФИО1 на автобусе проехал к указанному ему на сайте «Narco24.biz» месту нахождения «закладки», расположенному в лесном массиве Североуральского городского округа Свердловской области, в районе поселка Крутой Лог, 91 км автодороги «ФИО2-ФИО3» Свердловской области, где в месте согласно координатам геолокации: 60.1782, 59.9782, обнаружил в снегу и извлек сверток, в котором находилось пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - наркотического средства, массой не менее 0,097 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, таким образом, незаконно приобрел у неустановленного лица, без цели сбыта для личного немедицинского употребления.

После этого ФИО1, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, на автобусе вернулся в гор. Краснотурьинск, Свердловской области, где в неустановленном следствием месте, часть незаконно приобретенного им наркотического средства — вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, содержащего в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0, 097 грамм спрятал под заднюю крышку своего телефона марки «Joy» и продолжил незаконно хранить при себе для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, до 14:50 05 декабря 2023 года.

05 декабря 2023 года в 13:20 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес обезличен> и доставлен в межмуниципальный отдел полиции МВД России «Краснотурьинский», расположенный по ул. Октябрьская, 13, гор. Краснотурьинск, Свердловской области, где в период с 14:50 часов до 15:20 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 под задней крышкой телефона марки «Joy», находящегося в правом кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой не менее 0,097 грамм.

Согласно заключению эксперта № 3396 от 27 декабря 2023 года установлено, что под задней крышкой телефона, изъятого у ФИО1 из кармана надетой на нем куртки, обнаружено пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Вещество содержит в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде составила 0,067 грамм. В процессе исследования израсходовано предоставленного вещества 0, 030 грамм. При производстве экспертизы израсходовано 0,040 грамм предоставленного вещества. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 года Постановления Правительства Российской Федерации № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998 года. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 24.01.2022 года Постановления Правительства Российской Федерации № 31) и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительным для «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - наркотического средства, является размер свыше 0,05 грамм, но не превышающим 0,25 грамм.

Подсудимый ФИО1 в период с 01 декабря 2023 года до 22:50 02 декабря 2023 года, находился в неустановленном месте в гор. Краснотурьинск, Свердловской области, и у него возник преступный умысел, направленный на умышленное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории гор. Краснотурьинск, Свердловской области, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В указанный период времени ФИО1, преследуя корыстную цель, используя мобильный телефон «Iphone11» на сайте «Narco24.biz» вступил с неустановленным лицом – оператором данного сайта, в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. При этом ФИО1 и неустановленное лицо, с целью конспирации договорились общаться между собой только в сети «Интернет», исключая все личные контакты и сбывать наркотические средства исключительно через «закладки».

С целью осуществления своего преступного умысла и получения преступного результата, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор сайта «Narco24.biz», распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был забрать наркотическое средство, которое в тайнике для него оставит неустановленное лицо, после чего сделать «закладки» с данным наркотическим средством на территории гор. Краснотурьинск, Свердловской области, места «закладок» сфотографировать в приложении «NoteCam» с указанием координат геолокации, затем посредством сети «Интернет», загрузить фотографии в фотохостинг «Postimages.org», после чего ссылки на эти фотографии отправить оператору сайта «Narco24.biz» и за это получить от неустановленного лица – оператора данного сайта, денежное вознаграждение.

После чего 02 декабря 2023 года в 22:51 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом - оператором сайта «Narco24.biz», и реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной для себя ролью, согласно которой он должен забрать из тайника, приготовленное наркотическое средство и сделать «закладки» с наркотическим средством для сбыта, получил от неустановленного лица - оператора сайта «Narco24.biz», сообщение с адресом местонахождения «закладки» с наркотическим средством и фотографию с изображением и описанием места «закладки»: «Широта: 60.179710 Долгота: 59.988395 Точность: 4.69 м Описание: Прикоп 5-8 см. 2.Адрес, желтый скотч». 

Затем 05 декабря. 2023 года в период с 10:20 до 13:20 ФИО1, действуя умышленно, с целью отыскания тайника с наркотическим средством, на автомобиле ВАЗ-21120 с государственным регистрационным знаком №, под управлением Свидетель №2, проехал к месту, указанному ему в сообщении оператором сайта «Narco24.biz», в лесной массив Североуральского городского округа Свердловской области, где в месте, согласно геолокации: 60.179710, 59.988395, возле дерева под снегом обнаружил и извлек «закладку», в которой находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, с пластичным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка в каждом, содержащим в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты — наркотического средства, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее: общей массой не менее 18,449 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1 забрал себе и, таким образом, незаконно приобрел с целью сбыта и продолжил незаконно хранить при себе и в автомобиле ВАЗ-21120 с государственным регистрационным знаком № до 14:0005 декабря 2023 года для последующего сбыта.

После этого ФИО1, незаконно храня при себе полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с наркотическим средством, вернулся в автомобиль ВАЗ-21120 с государственным регистрационным знаком № на котором поехал в гор. Краснотурьинск, Свердловской области. При этом, находясь в автомобиле, ФИО1 достал из указанного полимерного пакета один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, снял с него данную ленту и обнаружил полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. Потом указанный пакетик с веществом, ФИО1 убрал обратно в полимерный пакет с застежкой, где находились 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, который для дальнейшего хранения спрятал в карман чехла переднего пассажирского сиденья. 

После чего 05 декабря 2023 года в 13:20 вблизи 

<

адрес обезличен>, данный автомобиль, в котором находился ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции.

В ходе осмотра 05 декабря 2023 года в период с 14:00 до 14:40 автомобиля ВАЗ-21120 с государственным регистрационным номером №, в кармане чехла переднего пассажирского сиденья, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета и 1 полимерный пакетик с застежкой с веществом, содержащие пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с наркотическим средством, массой не менее: 1,985 грамм; 1,975 грамм; 2,019 грамм; 0,991 грамм; 1, 887 грамм; 1,983 грамм; 2,010 грамм; 1,861 грамм; 1,868 грамм; 1,870 грамм, всего общей массой 18,449 грамм, содержащее в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат),которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты.

Подсудимый ФИО1 был задержан и доставлен в межмуниципальный отдел полиции МВД России «Краснотурьинский», расположенный по ул. Октябрьская, д. 13, гор. Краснотурьинск, Свердловской области. В связи с чем ФИО1 и неустановленное лицо-оператор сайта «Narco24.biz», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат),которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты - наркотического средства, общей массой не менее 18,449 грамм, что является крупным размером, по независящим от них причинам.

Согласно заключению эксперта № 3396 от 27.12.2023 года установлено, что в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, изъятом в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21120 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты- наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса вещества в представленном на экспертизу виде соответственно составила – 1, 955 грамм, 1, 945 грамм, 1,989 грамм, 0,991 грамм, 1,887 грамм, 1,983 грамм, 2,010 грамм, 1,861 грамм, 1,868 грамм, 1,870 грамм. 

При производстве экспертизы израсходовано по 0,040 грамм вещества в представленном виде. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамм вещества в предоставленном виде из трех свертков. Масса вещества из трех свертков в представленном на исследовании виде соответственно составила – 1,985 грамм, 1,975 грамм, 2, 019 грамм. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащее в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями от 10.07.2023 года Постановления Правительства Российской Федерации № 1134) и Федеральный закон от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в последующих редакциях, с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года № 169-ФЗ). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 Примечаний к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями от 10.07.2023 года Постановления Правительства Российской Федерации № 1134), крупным для 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных является размер свыше 0,25 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал, по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ фактически не признал. Суду показал, что после освобождения из колонии он не мог найти работу, нужны были деньги, поскольку его мать больная и не работает. Также он стал употреблять вновь наркотики. Он искал везде работу и потом решил устроиться работать курьером, но не для того, чтобы сбывать наркотики, а чтобы обмануть поставщика и брать наркотики для себя, поскольку денег на покупку наркотиков не было. Когда он связался с оператором, то оператор предложил ему купить весы, пакетики «зип-лок» и изоленту, переслать деньки в качестве залога, но у него не получилось найти денег на залог. Он предложил вместо денег разложить свое наркотическое средство «мефедрон» в качестве «залога». Оператор согласился. Но у него и мефедрона не было, это он придумал. Он просто взял у мамы таблетки «глицин», растолок в порошок, положил в пакетики «зип-лок» по 0,5 грамм и вечером разложил в разных домах в подъездах. Потом сфотографировал и отправил оператору. При этом он брал телефон Айфон 11 своей девушки Свидетель №1. Фотографии в подъездах делал на ее телефон, потом скачивал на свой ноутбук и уже с него отправлял оператору. Оператор сказал, что, когда продаст его «мефедорон, то эти деньги пойдут в залог. Через некоторое время оператор сказал, что у него есть 4 тыс. рублей и сообщил о тайнике под гор. Североуральск. Он поехал впервые туда на автобусе, нашел «закладку», распечатал ее и часть употребил. Когда вернулся домой, то стал употреблять этот наркотик. При этом он хотел весь наркотик оставить себе и продолжить обманывать оператора, сфабриковать закладки и якобы разложить по подъездам. Он сообщил оператору, что сделал якобы пять закладок и отправил ему фотографии, где и в каких подъездах разложил. Потом оператор написал, что три закладки не смогли найти, а он ему признался, что взял 1 «закладку» для себя. Оператор сказал, что вычтет из его денег. Потом оператор написал, что можно взять еще одну большую «закладку» в 

<

...> свертков по 2 грамма, но он ответил, что не может найти денег на дорогу до Североуральска. Он только 04 декабря 2023 года нашел одну тысячу рублей, который решил потратить на дорогу. Вечером он пришел к Свидетель №1, остался у нее ночевать, у нее он употреблял наркотики. Утром попросил ее найти автомобиль, чтобы поехать туда и обратно в гор. Североуральск. Свидетель №1 связалась с Свидетель №2, тот приехал на автомобиле и они поехали в гор. Североуральск. Он взял у Свидетель №1 ее телефон и контролировал как доехать до места. Потом они свернули к лесу и он попросил остановиться. Перед выездом он отдал Свидетель №1 пакетики «зип-лок» и изоленту, которые просто так взял с собой. Он, сверяясь по телефону, быстро нашел закладку и вернулся к машине, сказал, что надо ехать обратно в город, погулять не придется, холодно. Он сидел сзади на пассажирском сиденье, а Свидетель №1 спереди. Он вытащил весы и стал взвешивать пакет, который взял в закладке. Потом послал фотографию оператору. Также он вскрыл пакет, посмотрел, что внутри было 10 небольших пакетиков, он открыл один, взял часть наркотика и покурил. Когда они приехали в гор. Краснотурьинск, то автомобиль остановили сотрудники ГАИ. Он был под наркотическим воздействием, поэтому не помнит, что у него брали заявление с признательными показаниями, а также у него была «ломка», поэтому он не помнит, что писали следователи за него. Считает, что это следователь написал признательные показания, он только иногда делал небольшие вставки, когда у него прояснялось в голове. Обычно он удалял всю переписку с оператором и фотографии, но сотрудники полиции восстановили всю переписку, фотографии, которые они посылал оператору. Но это все был обман, он закладки не делал или делал фальшивые. Он хотел оставлять весь наркотик для себя. У него нашли в телефоне под крышкой немного наркотика, это осталось из предыдущей партии. Он не отрицает, что этот наркотик принадлежит ему, и он хотел его употребить. 

Согласно показаний, которые ФИО1 давал на предварительном следствии в качестве подозреваемого 06 и 07 декабря 2023 года в присутствии своего защитника, после освобождения из мест лишения свободы периодически он употребляет наркотическое средство «GVH». Ему известно, что данное вещество относится к наркотическим средствам и что за их приобретение, хранение и распространение предусмотрена уголовная ответственность. 

Его мама имеет множество заболеваний и не работает, чтобы содержать их обоих, он решил трудоустроиться в качестве курьера наркотических средств. На фасаде дома в городе Краснотурьинске он увидел ссылку, по которой прошел, используя свой ноутбук «НР», при помощи браузера «Яндекс» через приложение «VPN» на сайт автоматизированных продаж наркотических средств «Narco24.biz», где прочитал информацию, как можно устроиться к ним наркокурьером и что для этого необходимо, а именно в разделе «Контакты» были реквизиты «Vipole» и «narco24works». На ноутбуке он установил приложение «Vipole», в котором написал «narco24works», что хочет трудоустроиться, на что ему ответил человек, зарегистрированный под ником «Руководитель», что необходимо перевести залог в сумме 4 000 рублей, после чего ему будет выдан мастер-клад. Насколько он помнит, 22.11.2023 через банкомат он положил на номер указанной банковской карты или счета, денежные средства в сумме 4 000 рублей. «Руководитель» сказал, что для работы ему необходимо приобрести весы, изоленту, пакеты с застежкой типа «зип-лок». В магазине «Орион», расположенном по 

<

адрес обезличен> он приобрел электронные весы. В магазине «Упаковка» он приобрел пакеты с застежкой типа «зип-лок». Но ему пояснили, что сначала будут предоставляться готовые свертки, которые он должен будет разложить на территории 

<

адрес обезличен>, сфотографировать с указанием места нахождения свертка. Преобразовать фотографии в ссылки и отправить в чат с «Руководителем». Так, в конце ноября 2023 года, а точнее в период с 22.11.2023 по 30.11.2023, он получил сообщение от «Руководителя» о месте нахождения мастер-клада, которое находилось в лесном массиве вблизи 

<

адрес обезличен>. В тот же день за мастер-кладом он не мог поехать, так как не имел финансовой возможности. В то время у него в пользовании находился телефон «Samsung A30», который он утерял в тот же день, находясь в гор. Краснотурьинске в состоянии наркотического опьянения. Через 1-2 дня после получения сообщения с координатами геолокации местонахождения мастер-клада, в утреннее время, на автобусе он проехал до автовокзала гор. Североуральска, после чего, ориентируясь по координатам геолокации, пешком прошел в лесной массив, где в снегу обнаружил сверток, обмотанный скотчем желтого цвета, который он развернул, выбросил скотч, под которым находился пакет с застежкой типа «зип-лок» со свертками в количестве 5 штук, обмотанными изолентой синего цвета с наркотическим средством «GVH» массой 10 грамм, то есть, 5 свертков по 2 грамма в каждом свертке. В этот раз «Руководитель» не просил сфотографировать на весах полученный им мастер-клад. Затем, он вернулся на автовокзал 

<

адрес обезличен> и на автобусе проехал в гор. Краснотурьинск, где в тот же день, в вечернее время из указанных свертков он разложил 2 свертка общей массой 4 грамма, а 3 свертка общей массой 6 грамм он решил оставить себе для личного употребления. Для того, чтобы отчитаться перед магазином, он сделал 5 фотографий в разных подъездах гор. Краснотурьинска. При этом два свертка он оставил во втором подъезде 

<

адрес обезличен> и в третьем подъезде 

<

адрес обезличен>. После этого он сфотографировал места, где спрятал данные свертки, в приложении «NoteCam» на мобильный телефон «Iphone11», который взял у своей девушки Свидетель №1, проживающей в г. Краснотурьинске, отметил точкой красного цвета место нахождения закладки, после чего скинул фото на ноутбук, где через фотохостинг «postimages.org» преобразовал фотографии в ссылки, которые отправил в чат «Руководителю». Через некоторое время «Руководитель» написал ему о том, что 3 закладки, оставленные им, потребители найти не могут. Он сказал, что оставил себе один сверток с веществом, о том, что оставил всего 3 свертка он говорить не стал. После этого в переписке с «Руководителем» они обсудили, что если он в следующий раз захочет оставить для личного употребления наркотическое средство из мастер-клада, то должен об этом сообщать и стоимость оставленного вещества будет вычтена из его заработной платы. Так, в течении нескольких дней, а именно, в период с 22.11.2023 по 05.12.2023 он употребил путем курения приобретенное им наркотическое средство массой около 6 грамм. Также 02 декабря 2023 года руководитель прислал ему ссылку с координатами геолокации на второй «мастер-клад», и было написано, что там находится вещество «план мягкий», но сразу же поехать он не смог, не было денег. 4 декабря 2023 года он находился в гостях у своей девушки Свидетель №1, где употреблял путем курения, забив вышеуказанное вещество в сигарету. Свидетель №1 взяла у него сигарету, которую покурила. Сам он ей употреблять наркотическое средство не давал, и она его об этом не просила. После этого у него осталось небольшое количество наркотического средства, которое он положил под крышку кнопочного телефона «Joy», которым в настоящее время он пользуется, чтобы в дальнейшем употребить. 

05.12.2023 в утреннее время на автомобиле ВАЗ-21120 под управлением молодого человека по имени Свидетель №2, он вместе с Свидетель №1 проехали в город Североуральск, где ему нужно было забрать мастер-клад. Так как у него в пользовании имеется только кнопочный телефон, он пользовался телефоном «Iphone11», принадлежащим Свидетель №1. Приехав к нужному месту, координаты которого ему были предоставлены пользователем «Руководитель». Затем, они с Свидетель №1 вышли из автомобиля, и он попросил, чтобы она подождала его около машины, а сам с ее телефоном прошел в лес, чтобы забрать оставленный для него мастер-клад. При этом он передал Свидетель №1 имеющиеся при нем изоленту черного цвета и пакеты с застежкой типа «зап-лок», которые он взял на случай, если понадобится обмотать наркотическое средство. Он попросил Свидетель №1 убрать к себе в карман указанные предметы, чтобы позже забрать их обратно. О его незаконной деятельности Свидетель №1 ничего не знала, так как он удалял, а потом при необходимости скачивал на телефон приложения «Vipole» и «NoteCam». В лесу он нашел сверток, сел вместе с Свидетель №1 в Автомобиль и предложил вернуться домой. По пути размотал скотч, который выбросил в окно. Затем сфотографировал на весах, которые специально взял с собой, пакет с застежкой типа «зип-лок2, в котором находилось 10 свертков обмотанных изолентой черного цвета. Фотографию отправил «руководителю» и написал, что все забрал. Потом он развернул один сверток, расклеил изоленту, увидел, в нем 2 пакетика с веществом коричневого цвета. пакет со свертками положил в карнман переднего сиденья, чтобы потом его забрать Весы попросила у него виктория взвесить свои кольца. Поэтому весы остались у нее. Из телефона виктории он не успел удалить приложение и фотографии. Когда они возвращались из города Североуральска в город Краснотурьинск, автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, и их задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят телефон, под крышкой которого было обнаружено наркотическое средство, оставленное им для личного употребления. Получая мастер-клад, он не собирался оставлять себе наркотическое средство для личного употребления, приобрел его с целью сбыта. Но когда вещество находилось у него, он захотел его употребить и решил оставить себе, обманув сотрудников магазина, где он работал. 

Денежные средства за оставленные свертки он не получил, так как ему обещали перевести их позже. Банковской карты у него нет, и он хотел сделать биткоин-кошелек, чтобы на него переводили, заработанные путем сбыта наркотических средств, денежные средства. За каждую закладку он должен был получать денежные средства в сумме 700 рублей (т.2 л.д.88-91, 102-105). 

Допрошенный в качестве обвиняемого 08 декабря 2023 года и 25 января 2024 года ФИО1 в присутствии защитника, вину в предъявленном ему обвинении по двум преступным эпизодам по ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что он действительно приобрел через закладку для личного потребления наркотическое средство, которое было у него обнаружено и изъято под крышкой его мобильного телефона. Кроме того, 05.12.2023 года он приобрел наркотическое средство с целью дальнейшего его сбыта, однако, возле 

<

адрес обезличен> он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято. Данное наркотическое средство было приобретено путем обмена, то есть, денежные средства он не платил, но у него было наркотическое средство «мефедрон», которое «руководитель» выставил в своем магазине, а ему указал место закладки с мастер-кладом. В ходе приобретения наркотиков он пользовался своим ноутбуком, а также мобильным телефоном своей девушки — Свидетель №1, которая не знала о его преступной деятельности (т.2 л.д.116-117, 144-147). 

Кроме признательных показаний ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ и не признания вины по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей:

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что он работает в отделе полиции г. Краснотурьинска. 05 декабря 2023 года ему и его напарнику предложили оказать помощь сотрудникам ГКОН. Надо было на трассе ФИО2 – ФИО3 наблюдать за автомобилем ВАЗ-2112, с одной фарой впереди, которого сопровождать до задержания. Они увидели такой автомобиль, сообщили об этом и проехали за автомобилем, который свернул в гор. Краснотурьинск через исправительную колонию на 

<

адрес обезличен> автомобиль проехал дальше и его остановили сотрудники ДПС по 

<

адрес обезличен> подошли к автомобилю, увидели, что впереди на пассажирском сиденье сидит девушка а на заднем сиденье ФИО1, он узнает подсудимого. В кармане накидки в автомобили увидели сверток. Вызвали СОГ, понятых и этот сверток изъяли. ФИО1 доставили в отдел полиции. Он рассказывал, что не мог найти работу, ездил даже в гор. Екатеринбург искать. Потом решил заняться сбытом наркотиков. Девушка нашла машину, на которой они ездил за закладкой. В отделе полиции провели личный досмотр ФИО1, и в его телефоне под крышкой нашли намазанное вещество типа пластилина. Вычужин сказал, что это наркотик, который он оставил для себя с предыдущего заказа. 

Допрошенный свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он работает в ППС отдела полиции Краснотурьинска. Ранее он ФИО1 не знал, никогда его не задерживал. 05 декабря 2023 года он находился на смене, когда сотрудники ГКОН 

<

ФИО>10 и 

<

ФИО>19 попросили вести наблюдение за автомобилем, который ехал из гор. Североуральск в гор. Краснотурьинск. Он увидел такой автомобиль ВАЗ-212, серебристого цвета, с черной крышей, передний бампер отсутствовал. Он и Свидетель №3 увидели, что автомобиль свернул на пос. М. Лимка гор. Краснотурьинск, потом проехал к зданию ГАИ, где этот автомобиль остановили сотрудники ДПС. Когда они подъехали, то на это место прибыли и сотрудники ГКОН. В автомобиле он видел, что впереди сидела на пассажирском сиденье девушка, а Вычужин сидел сзади. И перед ним в кармане переднего сиденья находился сверток. Вызвали СОГ, которые и изъяли этот сверток. ФИО1 и девушку увезли в отдел полиции и досмотрели. У ФИО1 на телефоне нашли так называемую «ляпку» - намазанное вещество. Он лично в процессе изъятия свертка из автомобиля не принимал участие, просто заглянул в автомобиль и увидел сверток.

Свидетель 

<

ФИО>10 суду пояснил, что он работает в ГОКН отдела полиции «Краснотурьинский» Он знает ФИО1 по роду своей работы. Когда ФИО1 освободился из колонии, то сразу же попал в поле зрения, поскольку стал заниматься оборотом наркотических средств. Он лично участвовал в задержании ФИО1, когда скрытый патруль увидел автомобиль, на котором ФИО1 ездил за «закладкой» и когда остановили этот автомобиль сотрудники ДПС. Потом ФИО1 рассказывал, куда и где он делал закладки с предыдущего заказа, проехали по подъездам домов, которые он указывал, но ничего не нашли. При этом ФИО1 говорил, что он делал фальшивые тайники, наркотиков в закладках не было. Он подтверждает, что Вычужин стал сразу же все рассказывать, активно участвовал в расследовании уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он познакомился с ФИО1 первый раз в тот день, 05 декабря 2023 года. Он знает Свидетель №1, они просто знакомые. В то время у него был автомобиль ВАЗ 21012, номер регистрационный не помнит. Сейчас он продал этот автомобиль. Ему утром 05 декабря написала Свидетель №1, попросила отвезти до гор. Североуральск, он согласился за 1 тыс. рублей. Он подъехал по адресу, где находится редакция газеты «Вечерний Краснотурьинск», вышли к машине Свидетель №1 и Семен. Они сели в автомобиль: Свидетель №1 спереди на пассажирское сиденье, Вычужин сзади. На его телефоне была гугл- карта, по которой установили маршрут. Они поехали в сторону гор. Североуральск, проехали город, потом остановились около лесного массива. Семен вышел вместе с Свидетель №1 из автомобиля. Потом он вернулся, они сели в автомобиль и сказали, что надо ехать обратно. Он за ними не наблюдал, ничего не видел, что делает ФИО1 и Свидетель №1. У него закралось подозрение, что они ездили за наркотиком.. Его автомобиль остановили уже в 

<

...> заставили выйти из автомобиля. Он потом увидел, что в заднем кармане накидки на переднем кресле нашли сверток «зип-лок» примерно 7см х12см размером, с непонятным веществом. Его тоже отвезли в отдел полиции, но у него ничего запрещенного не нашли. 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что она познакомилась с ФИО1 в конце лета 2023 года. Они стали встречаться. О том, что ФИО1 отбывал наказание за наркотики, она знала, он ей рассказал, но отрицал, что в настоящее время употребляет наркотики и занимается сбытом наркотиков. Но утром 05 декабря ФИО1 курил и ей дал покурить как она поняла наркотик. Также 05 декабря 2023 года утром ФИО1 попросил у нее телефон, у него старый кнопочный, а у нее Айфон11.. Она видела, что он входил в интернет, но думала, что в соцсети. Потом ФИО1 попросил ее найти машину, чтобы съездить погулять в гор. Североуральск туда и обратно за 1 тыс. рублей. Она позвонила или написала своему знакомому Свидетель №2 и тот согласился. Когда Свидетель №2 подъехал на автомобиле, она села спереди на пассажирское сиденье, а ФИО1 сзади. Он взял ее телефон, что- то смотрел в него, потом под Североуральском попросил свернуть в сторону и остановиться. Она вышла вместе с ним из машины, стала курить, а ФИО1 пошел в лес с ее телефоном. Она поняла, что он делает что-то незаконное. Перед этим он отдал ей изоленту и пакетики типа «зип-лок», которые она положила в карман куртки. ФИО1 вернулся быстро минуты через 2-3, руки держал в карманах, поняла, что он «поднял» что-то. Потом они сели в машину и поехали обратно. Она увидела, что ФИО1, сидя сзади, взял весы и стал взвешивать целлофановый пакетик большого размера. Потом увидела и небольшой пакетик, но не видела, что ФИО1 из него что-то брал. Потом она попросила у него весы и стала взвешивать свои золотые изделия, весы позднее положила в свой карман. Когда они приехали в гор. Краснотурьинск, то их машину остановили сотрудники ДПС около гаражей. К ним подошли сотрудники полиции, сказали, что есть подозрение, что они везут наркотики. Ее вывели из машины, поставили лицом к багажнику, она слышала, что ФИО1 говорил про сверток, который обнаружил в кармане чехла с той стороны, где он сидел, что это его сверток. Когда ее увезли в отдел полиции, то при понятых провели досмотр, изъяли весы. Также у нее изъяли телефон. Она сразу же сказал код и пароль от телефона. Она увидела, что в телефоне было много приложений, которые она не устанавливала, поняла, что через ее телефон ФИО1 заказывал наркотики. 

Вину подсудимого подтверждают письменные материалы уголовного дела:

- рапорт инспектора МВ МО МВД России «Краснотурьинский» Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП № от 05.12.2023 года, согласно которого в ходе проведения мероприятий по линии НОН, сотрудниками ГКОН и сотрудниками ППСП, с привлечением наряда ДСП по адресу: 

<

адрес обезличен>, около 13:20 был остановлен автомобиль марки ВАЗ 21120 гос. номер №. В машине находился автовладелец, спереди на пассажирском сиденье девушка, на заднем сиденье сидел молодой человек. Все эти лица были задержаны по подозрению в приобретении наркотических средств и доставлены в ОВД. Был установлен ФИО1,. у которого в ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Joy», под задней крышкой которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета. (т.1 л.д.22) 

- протокол осмотра места происшествия от 05.12.2023 года, согласно которого в присутствии понятых проведен осмотр по 

<

адрес обезличен>, в ходе которого из автомобиля ВАЗ 21120 государственный регистрационный номер № кармана чехла переднего пассажирского сиденья изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок с 9 свертками обмотанных лентой черного цвета, а также 1 фрагмент полимерной пленки с веществом темного цвет ( т.1 л.д.49-53)

- протокол осмотра места происшествия от 05.12.2023 года, согласно которого с участием понятых осмотрена 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен>, где в комнате обнаружена боксерская перчатка синего цвета, в которой находятся пакеты с застежкой типа «зип-лок», мерная ложка, двухсторонний скотч, маркер, 2 батарейки «ААА». Также на компьютерном столе обнаружен и изъят ноутбук «НР» (т.1 л.д.100-105) 

- согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 05.12.2023, в присутствии понятых, в правом кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «Joy», под задней крышкой которого находится вещество растительного происхождения темного цвета в ходе которого у него изъят мобильный телефон марки под крышкой данного телефона обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета. Согласно объяснениям ФИО1, которые он дал по время личного досмотра, наркотик под крышкой телефона он оставил себе с предыдущего мастер –клада для личного пользования (т.1 л.д.23)

- согласно протокола личного досмотра Свидетель №1 от 05.12.2023, в присутствии понятых, в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 11», белого цвета в сером чехле, в левом кармане спортивных штанов обнаружены весы серебристого цвета, моток черного изоленты, пакеты зип-лок. Согласно объяснениям Свидетель №1 запрещенных предметов у нее нет (т.1 л.д.171

- согласно справке о предварительном исследовании № от 06.12.2023 года установлено, что при вскрытии конверта обнаружен телефон марки «Joy», в корпусе полимерного материала черного цвета, изъятый у ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р., под задней крышкой которого находилось пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета. масса вещества 0,097 грамм. Проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическое средство, списка 1. На проведение исследования израсходовано 0.030 грамм вещества (т.1 л.д.30). 

- согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 3396 от 27.12.2023 года, установлено, что предоставленное на экспертизу вещество, содержащего в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты — наркотического средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.. .» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Масса вещества, в представленном на экспертизу виде (объекты № 1-11) составила 1,955, грамм, 1, 945 грамм, 1,989 грамм, 0,991 грамм, 1,887 грамм, 1,983 грамма, 2,010 грамм, 1,861 грамм, 1,868 грамм, 1,870 грамм, 0,067 грамм. При производстве экспертизы израсходовано по 0, 040 грамм предоставленного вещества (т.1 л.д.73-75). 

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов от 06.12.2023 года: ноутбука марки «HP Pavilion B0&», принадлежащего ФИО1 и с его участием, изъятого в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес обезличен>, согласно которого установлено, что в ноутбуке ФИО1 имеется приложение «VIPole», где ФИО1 вел переписку с администратором магазина «Narko24.biz», использовал ники «777flash777», «999jijas0000», вел переписку по поводу приобретения наркотических средств с целью их сбыта, при этом ФИО1 пояснил, что устроился наркокурьером на автоматизированный сайт продаж наркотических средств «Narko24.biz» с 22.11.2023 года, получал мастер клад от администратора магазина, забирал его через тайники (закладки), после чего сам делал тайники (закладки) в различных частях г. Краснотурьинскпри помощи своего ноутбука. В период с 01.12.2023 по 05.12.2023 брал в использование сотовый телефон «iPhone 11» у Свидетель №1, с фотоиллюстрациями (т.1 л.д.106-143). 

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов телефона марки «iPhone 11» от 06.12.2023 года, принадлежащего и изъятого у Свидетель №1 в ходе личного досмотра, с участием ФИО1, который пользовался данным телефоном в период с 01.12.2023 по 05.12.2023 при приобретении наркотических средств с целью сбыта, так в телефоне приложение «VIPole», где ФИО1 где вел переписку с администратором магазина «Narko24.biz», использовал ники «777flash777», «999jijas0000», получил от пользователя с ником «Руководитель» адрес тайника с наркотическим средством - http

<

данные изъяты> Кроме того, в телефоне в папке «Утилиты» установлено приложение «Google Maps», где в графе «Поиск» имеются координаты геолокации 60°10?47.0"N 59°59?18.2". ФИО1 пояснил, что устроился наркокурьером на автоматизированный сайт продаж наркотических средств «Narko24.biz» и по указанным координатам 05.12.2023 забрал из тайника наркотическое средство, используя мобильный телефон своей девушки — Свидетель №1 также имеется сайт, при входе в которой имеется папка, в которой имеется 5 фотографий подъездов с различной широтой, долготой, точностью, с фотоиллюстрациями ( т.1 л.д.187-232)

- протокол проверки показаний на месте от 12.12.2023 года, согласно которого, в ходе обвиняемый ФИО1 с участием защитника, совместно со следователем проехали из гор. Краснотурьинск в гор. Североуральск, где на 91 км автодороги «ФИО2 – ФИО3», указал на поворот в лесной массив, и проехав по нему 300 метров ФИО1 указал на место у дерева, и пояснил, что 05.12.2023 в дневное время в снегу он обнаружил и забрал мастер-клад с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, указав также, что он заказал на сайте «Narko24.biz» наркотическое средство «план», которое находилось в 10 свертках в изоленте черного цвета, которые находились в пакете с застежкой зип-лок, обмотанном скотчем желтого цвета. В указанном месте зафиксированы координаты геолокации. Далее ФИО1 указал на место, расположенное на расстоянии 30 метров от вышеуказанного места, где около столбов в снегу в конце ноября он забрал сверток с аналогичным наркотическим средством, в котором было расфасовано по 2 грамма в 5 свертках в изоленте черного цвета. 2 свертка он сбыл, а 3 свертка оставил себе для личного пользования, часть которого у него была изъята в ходе личного досмотра. Потом по указанию ФИО1 вернулись в гор. Краснотурьинск, где он указал, что по 

<

адрес обезличен>, он был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21120 под управлением Свидетель №2 были изъяты свертки с наркотическим и средствами, с фотоиллюстрациями (т.2 л.д.128-131) 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес обезличен> из кармана чехла пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 21120 государственный регистрационный номер №, содержащее в своем составе «MDMВ(N)-022» (метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, осмотренное, признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», переданное по акту № (т.1 л.д. 49-53, 77-80, 81-83, 84)

- автомобиль ВАЗ 21120 с государственным регистрационным знаком №, изъятый у свидетеля Свидетель №2, осмотренный, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передан свидетелю Свидетель №2 (т.2 л.д.55,56-59, 60-66,67,68)

- мобильный телефон марки «iPhone 11», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1, осмотренный, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т.1 л.д.171, т.2 л.д.27-40,41-42,43)

- ноутбук марки «HP Pavilion B0&», изъятый в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен>, осмотренный, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т.1 л.д.100-105,144-147,148-149, 150)

- ложка, пакеты с застежкой зип-лок, 2 батарейки, двусторонний скотч, изъятые в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес обезличен>, осмотренные, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т. 1 л.д.100-105,151-157,158,159)

- весы, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, осмотренные, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т.1 л.д.171, 85-88, 89-90)

- моток липкой ленты черного цвета, пакеты с застежкой зип-лок, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, осмотренные, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (т.1 л.д.171, 177-183,184-185, 186) 

Таким образом, исследовав представленные доказательства стороной обвинения и защиты, оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину подсудимого установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а также по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

В основу приговора суд считает необходимым положить признательные показания самого подсудимого ФИО1, которые он давал на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, так и показания свидетелей ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, ФИО5, а также письменные материалы уголовного дела, которые согласуются между собой и не доверять которым у суда нет оснований. 

Так, вина ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается не только его признательными показаниями на предварительном следствии и в судебном заседании, но и протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в присутствии понятых обнаружен и изъят телефон, под крышкой которого находилось наркотическое вещество. Вид и масса наркотического вещества подтверждаются справкой об исследовании и заключением эксперта.

Суд также считает, что вина ФИО1 по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в судебном заседании нашла свое подтверждение.

Так, на предварительном следствии, будучи допрошенным 06 и 07 декабря 2023 года, ФИО1 в присутствии своего адвоката давал признательные показания, что он взял мастер – клад 05 декабря 2023 года с наркотическим средством именно с целью сбыта. Так, он пояснял, что из-за материальных трудностей он вступил в сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. В его обязанности по указанию неустановленного лица входило забирать из тайников наркотические средства крупными партиями, помещать пакетики в организованные им тайники, информацию о которых передавать неустановленному лицу для их последующего сбыта конечным потребителям. Эти показания он подтвердил и в качестве обвиняемого, когда был допрошен 25 января 2024 года и пояснениями, которые он давал в присутствии защитника при проверке показаний на месте 12 декабря 2023 года. 

Так, эти показания подтверждаются протоколом осмотра автомобиля, где из кармана чехла переднего пассажирского сиденья был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок с 9 свертками обмотанных лентой черного цвета, а также 1 фрагмент полимерной пленки с веществом темного цвет ( т.1 л.д.49-53), общей массой не менее 18,449 грамм, что является крупным размером, что подтверждают справки об исследовании и заключение эксперта № 3396 от 27.12.2023 года

Также вина подтверждается и протоколом осмотра места жительства ФИО1: 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен>, где в комнате обнаружена боксерская перчатка синего цвета, в которой находятся пакеты с застежкой типа «зип-лок», мерная ложка, двухсторонний скотч, а также обнаружен и изъят ноутбук «НР», при помощи которого он вел переписку по поводу приобретения наркотических средств. 

Также согласно протокола осмотра телефона, принадлежащего Свидетель №1, которым ФИО1 пользовался, были выявлено, что имеются координаты геолокации 60°10?47.0"N 59°59?18.2", а также сайт, при входе в которой имеется папка, где размещены 5 фотографий подъездов с различной широтой, долготой, точностью.

Суд критически относится к доводам подсудимого ФИО1 и защиты о том, что изъятое наркотическое вещество из автомобиля предназначалось для личного потребления, поскольку они опровергаются признательными показаниями самого ФИО1 данными им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника. Об умысле подсудимого на сбыт всей массы наркотического средства, изъятого из автомобиля, свидетельствуют не только его признательные показания, но также масса наркотического средства, и действия ФИО1, который ранее размещал наркотическое средство в тайники и высылал неустановленному лицу фотографии с описанием места размещения, с различной широтой, долготой, точностью.

Умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, а именно в связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и были изъяты наркотические средства из автомобиля, сотовый телефон, содержащий подробную информацию. 

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе суда, поскольку в рамках достигнутой договоренности каждый из соучастников строго выполнял отведенную роль, их совместные и согласованные действия были направлены на достижение единого преступленного результата, при этом неустановленным лицом ФИО1 были переданы наркотические средства, которые по требования этого лица он должен был разместить по тайникам, а информацию передать неустановленному лицу.

Квалифицирующий признак - с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел подтверждения в суде. Судом установлено, что общением межу ФИО1 и неустановленным лицом происходило путем обмена с использованием сети «Интернет» сообщениями и фотографиями с места закладок с указанием координат, в последующем информация посредством сети «Интернет» также должны была передаваться конечным потребителям. 

Вид и масса наркотического средства установлены на основании справок об исследовании и заключения эксперта в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст.6,43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является не оконченным и относится к категории особо тяжких преступлений, второе - оконченное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 является исполнителем этих двух преступлений.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, не привлекался к административной ответственности, официально не работал, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, фтизиатра и инфекциониста не состоит, состоял на учете у врача нарколога. 

К смягчающим обстоятельствам по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья его матери, с которой он проживает (ч.2 ст. 61 УК РФ), а также активное способствованием раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), что подтвердил в суде оперуполномоченный ГКОН 

<

ФИО>10

К смягчающим обстоятельствам по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд относит неудовлетворительное состояние его здоровья, а также неудовлетворительное состояние его матери, с которой он проживал и оказывал ей материальную и психологическую поддержку (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Несмотря на пояснения подсудимого, что он отказывается от своего заявления о признании вины, к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит его заявление о признании вины, как явку с повинной, которое он написал собственноручно в присутствии защитника 05 декабря 2023 года, где подробно указал как и где он забирал наркотическое средство, уголовного дело было возбуждено позднее уже после этого заявления – 06 декабря 2023 года. 

Отягчающих обстоятельств у подсудимого судом по делу не установлено, поскольку, несмотря на то, что судимость у ФИО1 не погашена по приговору Краснотурьинского городского суда от 14 марта 2018 года, но ФИО1 был судим в несовершеннолетнем возрасте, в соответствии с п. «б» ч.4 ст. 18 УК РФ. 

При назначении наказания по эпизоду № 2, суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В связи с установлением смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд применяет к назначению наказания по ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которых срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного умышленного особо тяжкого преступления суд считает, что наказание должно быть назначено подсудимому в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании прокурор предъявил заявление о взыскании процессуальных издержек с подсудимого ФИО1 за работу адвоката на предварительном следствии в размере 15 249 руб. 60 коп., с размером которых подсудимый согласился. В соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

В ходе предварительного следствия у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Joy», ноутбук марки «HP Pavilion B0&». В судебном заседании установлено, что ФИО1 при осуществлении преступной деятельности использовал указанный телефон и указанный ноутбук.

Согласно пункту «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем указанный мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 9 (девять) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – 01 (один) год лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 09 (девяти) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 время содержания его под стражей в период с с 08 декабря 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката по назначению на предварительном следствии 15 249 руб. 60 коп. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра из под крышки мобильного телефона «Joy», наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия из кармана чехла пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ 21120 государственный регистрационный номер № хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела ;

- автомобиль ВАЗ 21120 с государственным регистрационным знаком №, изъятый у свидетеля Свидетель №2, и переданный ему, оставить в распоряжении Свидетель №2;

- мобильный телефон марки «Joy», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, ноутбук марки «HP Pavilion B0&», изъятый в ходе осмотра по месту жительства ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский», конфисковать в доход государства. 

- мобильный телефон марки «iPhone 11», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» передать Свидетель №1.

- ложку, пакеты с застежкой зип-лок, 2 батарейки, двусторонний скотч, весы, моток липкой ленты черного цвета, пакеты с застежкой зип-лок, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Краснотурьинский городской суд Свердловской области. 

Судья: (подпись) И.В. Горобец